ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

REQUERIMENTO Nº _______, de 22 de maio de 2023.

Requer ao Poder Executivo, por meio
da Secretaria da Segurança Pública,
que realize a emissão do novo
Registro Geral - RG.

Senhor Presidente,

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições
legais, após a anuência desta Casa de Leis, requer ao Poder Executivo, por
meio da Secretaria da Segurança Pública, que realize a emissão do novo
Registro Geral - RG.

JUSTIFICATIVA

A nova Carteira de Identidade Nacional já é obrigatória para emissão

desde agosto de 2022.

A nova Carteira de Identidade Nacional (CIN) será emitida em um

modelo único, unificando possíveis números de registro que existam em cada

um dos 27 (vinte e sete) estados da Federação, o que vai impedir identidades

com numerações diferentes.

O documento vem com um QR Code que pode ser lido por qualquer

dispositivo apropriado, como um smartphone – o que permitirá a validação

eletrônica de sua autenticidade, bem como saber se ele foi furtado ou extraviado.

Essa nova versão do documento de identificação servirá também de

documento de viagem, devido à inclusão de um código de padrão internacional

chamado MRZ, o mesmo usado em passaportes.

O RG é considerado o documento mais importante do cidadão, uma vez

que representa a identidade de cada pessoa registrada no Brasil.

Assim, solicitamos o apoio dos nobres Pares na aprovação deste

requerimento.

Vanda Monteiro

Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/